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LENKAI NORI LIETUVOS TERITORIJŲ 

TAIKOS SĄLYGOS PASAK REPUBLIKONUS.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

August ag 918, as required by the act fo October 6, 19x7. 

SUTRUKDĖ LENKU MISIJA.

Kaizeris pasiuntė atstovus atgal pirm nei Karlas atvyko.

Specijalė kabelė New York Times’ui.
Londonas, 22 d. rugp. Daily Express dagirdęs iš 
Amsterdamo, kad žinios pamaži prasisunkia, jog vo

kiečių vyriausios buveinės konferencija Lenkijos klausi
me parodžius vien neužrausiamą perskelą tarpe Vokieti
jos ir Austrijos nuomonių, paliekant Lenkų nuomones be 
domos. Netik ką du ciesoriai nesusitaikė, bet du Lenki
jos vadai Radzivilas ir Ronikier, kurie išdidžiai tapo pa
šaukti į vyriausią buveine išreikšti „Lenkijos žmonių 
nuomones,” nebuvo net priimti Austrijos imperatoriaus 
ir tapo priversti sugrįžt į Varšavą net pirm nei Lenkijos 
klausimas buvo aptariamas tarpe dviejų ciesorių.

Teisybe apie vyriausios buveinės pantomimą apreiš
kė pats Radzivila, kuris pasakė Frankfurter Zeitung'ai, 
kad konferencija nepalytėjo tikrų klausimų. Jis sako:

„Mums buvo leista vien išreikšti mus norai Vokieti
jos valdininkams. Tai ir viskas. Nieks negalima pada
ryt, kol Berlynas ir Vienna nesusitars. Ar jie susitars 
ar ne, aš nežinau, kadangi mums buvo paliepta apleisti 
buveine diena pirmiau nei atvyko karalius Karlas.

„Mes pasakėmė Vokietijos kaizeriui, kad Lenkija pa
linkus prie taip vadinamo Austro-Lenkiško išrišimo. 
Kaizeris išklausė, bet daugiau nieko nesakė. Aš taipgi 
paaiškinau kaizeriui, jog Lenkija skaito karaliaus klausi
mą antros svarbos ir kad mus labiau apeina klausimas 
mus sienų ir mus armijos. Bet mes nieko neišgirdome 
nuo vokiečių pusės, kad leistų mus vienaip ar kitaip nu
spręsti.

------------O----------- s

True translation filed with the Poetmaater at Philadelphia., Pa., 
August >9 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI NORI PRIEIGOS PRIE BALT1KO IR PADA
LINTOS VALDŽIOS GALO.

Amsterdamas, 22 d. rugp. Depeša Frankfurter Zei- 
tung’ai iš Viennos sako, kad mažiausi Lenkų reikalavi
mai paduoti paskiausiai vokiečių buveinėje konferencijai 
buvę sekanti:

Užlaikymas dabartinių sienų, inkorporavimas Lietu
vos tūlų teritorijų kaipo atlyginimą už tris Lietuvos di- 
striktus Suvalkų gubernijoje, prieigos prie Baltiko, neu
tralizacija žemesnėsės Vilsos upės ir gelžkelis palei ją, pri
pažinimas Danzigo laisvu portu, panaikinimas dabartinės 
padalintos Austro-Vokiečių administracijos Lenkijoje, 
pervedimas finansų administracijos civiliai Lenkų val
džiai, padidinimas Lenkų armijos iki 20.000 vyrų, ūmus 
šaukimas vienos kliasos rekrutų ir galutinai perdavimas 
valdžios didkunigaikščiui Karlui Steponui, velionio im
peratoriaus Pranciško Juozapo giminaičiui. //j()

Tru« translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August 29 1918 as required by the Act of October fi, 1917 

SALIS REIKALAUJA SLAUGIU.

Iki kitai vasarai reikės jų Prancijon 50.000. —“L.

Chirurgas gen. Gorgas apreiškė, kad jaunų vyrų, ko
vojančių Prancijoj pačios bus priimamos į Armijos slau
gių (nurse) mokyklą, kuri tapo Armijos mediciniškoji 
departamento įstaiga, kad paudauginti išlavintų slaugių 
skaičių.

Apskaitoma, kad 50.000 moterų bus rekalaujama tar- 
nyston už jūrių iki 1 d. liepos 1919 m. Dauguma jų turi 
būt išlavintomis slaugėmis, prityrusiomis ir liuosomis 
nuo ryšių, kurie nedaleidžia joms apleisti namus. Tečiaus 
išlavintų slaugių skaičius, tinkamų tam darbui buvęs 
kur mažesnis nei reikėjo, ypač kuomet buvo manyta rei
kalingu atsakyt vyrų tarnyboje pačioms ir seserims.

Uždrauda nuo seserų tapo prašalinta Raudonojo Kry
žiaus kiek laiko tam atgal, o dabar gen. Gorgas siūlo pri
imti ir pačias tinkamas fiziškai tarpe 21 ir 35 metų, kad 
butų jos lavinamos ir siunčiamos užjūrių, kada prireikės. 
Pilnai 15.000 moterų, sako gen. Gorgas galint būt sunau
dota ligonbučiuose kaipo padėjėjos ar mokinės Suvieny
tose Valstijose.

Galimas daigtas, kad su 5.000.000 vietoj 8.000.000 
armija, slaugių skaičius padidės mažiausia 25.000, kaip 
išpradžių buvo reikalauta.

--------- o----------
Trae translation filed with ths Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August >9 19x8. as required by the Act of October 6, 1917.

LODGE REIKALAUJA TAIKOS PADIKTUOTOS PO 
PERGALEI.

Specialė New York Times’o depeša.
Washington, 23 d. rugp. Pirmutinėje savo kalboje, 

kurią pasakė kaipo republikonų lyderis, senatorius 
Lodge iš Massachussetts išreiškė šiądien, ką jis mano apie 
teisingos taikos sąlygas. Kalba ta buvo pasakyta laike 
debatų už Man-Power biH’ių. Senatorius Lodge dar nėra 
aktyviu republikonų lyderiu, bet tos partijos susirinki
me rytoj jis bus apšauktas republikonų lyderiu Kongre
se vieton mirusio senatoriaus Gallinger’io iš New Hamp 
shire. Savo tą kalbą jis pasakė po pasirodavimui su savo 
partijos nariais, taigi sprendžiama, kad republikonai 
senatoriai palaikys sąlygas jo išskaitytas.

Savo taikos sąlygas Massachuseetts’o senatorius pa
vadino „nesumažintinu minimum’u.” Štai tos sąlygos.

Belgija turi būti atstatyta. Alzacija ir Lotaringija tu
ri būti sugrąžinta Prancijai be jokių sąlygų, nevien dėlto, 
kad to reikalauja simpatijos ir amžina teisybė, bet ir dėl 
to, kad Lotaringijos anglys ir gelžis turi būti atimtos ant 
visados nuo Vokios.

Italia Irredenta — visos tos žemės, kur italų rasė vir
šų ima, priskaitant Triestą, turi grįžti prie Italijos.

Serbijos ir Rumanijos neprigulmybė turi būti sudrū- 
tinta. Graikija turi būt apsaugota. Labiausiai,; jei nori
me apsaugoti pasaulį sulyg savo norą, didelės slaviškos 
gentės dabar po Austro-Vengrų valdžia — jugoslavai ir 
čekoslovakai — kuriuos priversta gelbėti anų neapken
čiamus vokiečius, turi būti apšaukti neprigulmingomie 
valstijomis.

Lenkų žmonės privalo turėti neprigulmingą Lenkiją.
Tas neprigulmingas valstijas teip privalo įsteigti, kad 

jos užstotų vokiečiams kelią į Rytus. Šitas yra svarbiausiu 
dalyku, kad turėtume teisingą, ir ilgai patenkančią taiką. 
Rusijos provincijos, atimtos nuo Rusijos niekadėjiška 
Brest Litovsko taika, turi būti grąžintos Rusijai.

Prezidentas, žinote, išmintingai pramatydamas ateitį pa
skelbė reikalą palaikyti Rusiją. Jei Vokia laikys žymią 
Rusijos dalį, tai pasaulis ilgus metus turės bijotis kitos 
karės, kuri tikrai mus užklups, kaip tik Vokia sunaudos 
savo valdybas Rusijoje. Konstantinopolis turi galutinai 
buts atimtas nuo turkų ir atiduotas į Talkininkų rankas 
kaipo laisvas portas, idant užkirstų Vokiai kelią į rytus 
ir dėl labo žmonijos laikytų Dardanelus atdarais.

Viltis, kad Turkiją galimą atskirti nuo Vokios, nepri
valo mus patraukti prie nusileidimo anai. Butų apverk
tina pasekme palaikyti Turkiją Europoje, kad ją keiktų 
jos pavaldiniai, o jos susiedai ana biaurėtųsi, kaipo ka
rių priežasčia. Jokiu budu negalima davanoti jos žudy
nių ir nedorybių. Tegul Turkija su Bulgariją patyria tą l*
pat, ką jų ponia (Vokia) ir teapsieina pasaulis su anomis 
teip, kad jos daugiaus nedarytų ermyderių.

Palestina neturi grįžti prie Tukrijos ir persekioti Ma
žosios Azijos krikščionys-sirijonai ir armėnai privalo bū
ti apsaugoti.

Išdėstęs sąlygas tokioje formuoje senatorius pasakė: 
„Tos svariausios sąlygos suteiks patenkiančią pergalę. 
Kada kalbame anie teisingą ir tikrą taiką, duokime su
prasti visam pasauliui, kad teip męs aną suprantame.

------------- o ■ ' 4 l

DAUG AEROPLANU FONDU^ISAIKVOTA.

Senatoriai sako, didesne]dalis $640.000.000 praleista.

Specialė New York Times’o depeša.
Washington, D. C. 22 d. rugp. Senato militarių reika

lų komisija išdavė šiądien savo raportą apie tyrinėjimus 
sulyg įtariamo nenusisekimo prirengimo kariaumenės 
ir pasekmingo karės vedimo. Tame raporte nupeikiama 
nekompetencija, neišrinkimas atsakančios rųšies aero
planų, palaida organizacija ir automobilių išdirbėjų, ne
patyrusių orlaivių dirbime, kontrolė orlaivių dirbimo pro
gram©.

Raportą padavė senatui senatorius Thomas iš Colora
do, sub-komisijos pirmininkas; kiti tos komisijos naciai 
yra senatoriai Reed iš Missouri, Smith iš Georgia, New iš
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Indiana ir Frelighuysen iš New Jersey. Raporte pažy
mėta, kad neyra jo siekiu pasmerkti orlaivystės progra
mas ir pranašaujama, kad neužilgio busią padaryta tiek 
aeroplanu, kiek tikėtasi. Skundus už ašmenišką nesą
žiningumą komisija palieka padaryti kitai Teisiu dearta- 
mento komisijai, kurią globoja Charles E. Hughes.

Daug milijoų išpustyta. Sub-komisija labai pasmer
kia nesuspėjimą padirbti aeroplanus musų kariumenei 
Prancijoje. Raporte irgi paminėta, kad G40 milijonu do
leriu, kuriuos paskyrė Kongresas orlaivystei, fondas ko
ne išaikvotas. Tas paskyrimas (kongreso) padartya Lie
pos mėnesyje 1917 m. Sub-komisija sako, juog, nors bu
vo apskaityta reikalingu daigtu išeisti 884 milijonus do- 
eriu orlaivystei. kada męs išstatėm amriją iš 3.500.000, 

'.ik 67 De Haviland aeroplanai pasiekė armijos frontą iki 
1 d. liepos 1918 ir tik 7 d. rugpiučio tuju aeroplanų skva- 
ironas (iš 18) pirmą kart lakiojo virš vokiečių pozicijų.

Esą i 2 mėnesiu po karės apšaukimui buvo skelbta, 
cad męs padarysime 25.000 aeroplanus, „mes neturime 
nei vieno kariško aeroplano atakui daryti karės fronte.” 

Teipgi esą „neturime neivieno bomboms mėtyti aero
plano karės fronte” ir „neištobulinome ir nepristatėme 
i valias pasekmingų atakui aeroplanų.”

Tiek daug pašvęsta, kad pritaikinti aeroplanus prie 
Liberty motorų — skelbia rapotras, kad įvyko nelemti 
atidėliojimai ir pav. ant Bristol’io atako mašinos buvo 
išleista $6.500.000 ir keli kilnus vyrai palydėjo savo gy
vastį, kol pagaliaus ta mašina buvo atmesta.

Rugpiutyje 1917 m. užsteliuota Curtieso dirbtuvėje 
8000 Spade mašinų. Paskui buvo nuspręsta, kad anos 
netiks prie Liberty motorų ir užsakymas atšaukta. Ba
landyje 1918 m. įsakyta Curtiss bendrovei padaryti 1000 
viena sėdyne atako plianų, kaip pas anglus, kurios be
veik tokios pat kaip Spad mašinos. Caproni mašinas 
buvo galima daryti spalių mėnesyje 1917 ir italų inžinie- 
rai yra Siajau nuo sausio, bet iki šiol nei vienos Caproni 
mašinos nepadaryta išmėginimui.

Vasarą 1917 m. buvo įduota signalų korpusui plianai 
Handles Page mašinos bomboms mėtyti. Išmėginimui 
tos rųšies mašina lakstė vien liepos mėnesyje 1918 m.
kjrfi.'.'.-’ ■ < V‘ i- 0 J

į Truo translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
j August 29 <918, as required by the Act ofOctober 6, 1917.

FRANCIS VADOVAUJA RUSU TARYBA. F-
Washington, 22 d. rugp. Talkininkų tautos su rusų 

kooperacija ūmai formuoja tiesioginės Rusijai pagelbos 
programo pagrindą. Archangelske tapo įsteigta „Talki
ninkų Taryba” po pirmininkyste Amerikos ambasado
riaus Francis.

Panaši „taryba" būsiant įsteigta Vladivostoke ir tie 
du punktai kol kas bus kėravimo centrais militarės bei 
ekonominės pagelbos Siaurinėje ir Rytinėje Rusijoje.

Talkininkų dipliomatai su Rusijos komandantais su
darys tarybą Archangelske. Vladivostoke Majoras-gen. 
Graves reprezentuos Suvienytas Valstijas, Charles Eliot 
atstovaus Didž. Britaniją, Mathuaira atstovaus Japoniją 
ir M. Regnault, buvęs Prancijos ambasaorius Japonijon 
aprūpįs tonais prancūzu reikalus.

. Militariniai komanadantai talkininkų ir čekų-slovakų 
turės savo vietas taryboje.

Tos agentūros tvarkys ir vadovaus pagelbos darbą, 
kuris kasdien smarkiai auga. Per Raudonąjį Kryžių bus 
daromas padalinimas, nes tapa kunui labiau nei kuriam 
kitam žmonės užsitiki.

Besiartinanti šalta Siberijos žiema kartu su iširusiu 
finansiniu padėjimu Rusijoj laikinai kliudo talkininkų 
ekonominei misijai, kuri turės padėt Rusijos pramonei at- 
sitot ant kojų.

Todėl, pirmiausia pagelba,—maistas ir reikmenys—bus 
dabartiniame laike išdalinta Raudonojo Kryžiaus. Dideli 
tų reikmenų sandėliai jau pradeda atvykti į Vladivostoką.

Pirmutinis svarbus tikslas kampanijos Rusijai pagel
bėti, tai sutvirtinti Rusijos žmones teritorijoje, saugoja
moje talkininkų kareivių; o kuomet talkininkų armija 
pasislinks vakarop iš Vladivostoko, prižiūrėt, kad žmo
nes „už linijų” butų gerai maitinami, šiltai užlaikyti ir 
laimingi.

Kad padėt susivienyt daugeliui Rusijos fakcijų toje 
teritorijoje, plianuojama sunaudot rusų militarius apicie- 
riusi dabar iškrikusius toj ar kitoj talkininkų šalyse. Tie 
vyrai labai nori tarnauti.
L-..„ .--------------- 0--------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August >9 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

TALKININKAI ATSIBLOSKIA ATGAL SIBERIJOJ.

Londonas, 28 d. rugp. Talkininkų kariaunos Ussuri 
upės fronte, į šiaurę nuo Vladivostoko prieš didesnį prie
šų skaičių buvo priversti pasitraukti po sunkiam mušiui, 
sako seredos datos depeša į Daily Mail iš Harbino.

Britų ir Prancūzų kareiviai dalyvavo mūšyje, tečiaus 
sunkiausia našta teko kazokams ir ceko-slovakų kariau
noms. Japonų pulkai padėjo atsitraukime.

Bolševikų laivai operuodami ant ežero Hangka truk
do talkininkų kairiąjį ir sulaikė pagelbines čekų spėkasi 
bolševikai buvo komanduojami vokiškai.

Ussuri upė sudaro rytinę Mandžūrijos sieną. __

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August 29 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

AUSTRIJOS ČEKAI IR SLAVAI PASIRENGE SUKILTI.

Washington, 26 d. rugp. Siaurinės Austro-Vengrijos 
čeko-slovai ir jugoslavai pietuose pasirengę sukilti, kad 
atvyks jiems pagelba iš svetur, teip skelbia šios dienos 
diplomatiški apreiškimai.

Esą Viennos propaganda suvaidyti čekus ir slavus 
nenusisekė ir prispaustiejie pasirengę laukia sukilimo 
valandos.

New York Sun, 26 d. rugpiučioo nuo redakcijos 
straipsnyje sako apie čekoslovakus: „Jie pilnai užsitar
navo savo neprigulmybės pripažinimą, kaipo jiems tą 
padarė Anglija ir Prancija už anų ištikimybę talkinin
kams, už svarbų patarnavimą anų armijų padarytą ir už 
anų žmonių sunkius vargus iškentėtus.

Karei iškilus čekoslvakų pulkai dezertyravę iš iš 
Austrų armijos ir pasidavė rusams.

Daug tūkstančių tų žmonių dabar yra Siberijoje ir 
Europos Rusijoje, kur anų pasipriešinimas teutonams 
ir bolševikams labiausiai palaiko talkininkų viltį dėl Ry
tų. Kiti tūkstančiai pasidavė serbams, prancūzams, ita
lams, kurie suorganizavo iš anų galingus pulkus ir pa
siuntė prieš abelną priešą. Prancijoje yra daug čekoslo- 
vakų kariumenės ir ji veikli.

Tie narsus kareiviai kovoja už savo prigimtą šalį, kad 
anoji paliktų neprigulminga ir nusimestų neap kenčiamų 
austrų persekiotojų jungą. Jų reialavimai nuo talkinin
kų gali užleisti pirmą vietą vien Belgijos ir Serbijos rei

KARIA ČEKU BELAISVIUS.
Rusų randonssios gvardijos, pagrobę ant Volgos Sim- 

birską, pasak depešos iš Maskvos į Hamburg Nachrich- 
ten, viešai pakorė rinkoje 300 čekų-slovakų belaisvių; pa
korimas buvęs atlyginimu už padarytas žiaurystes tame 
mieste laike čekų užėmimo.

---------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 29 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

DIDELE TALKININKU PERGALE.
Paryžius, pėtnyčia. — Talkininkai nokina vaisius 18 

liepos ir 8 d. rugpiučio pergalių dabartiniame sunkiame 
padėjime, kuriame dabar vokiečių komanda stovi.

Vokiečių pasitraukimas apie Noyon’ą, skaitomas čia 
kaipo nuosaki tų pergalių išplauka. Prancūzai ir- britai 
taip angštai priešą spaudžia, kad šis turi mest geriausius 
kareivius, idant išgelbėti save iš nelaimės. Šiaurėje ir 
Pietuose talkininkai puolas ant vokiečių ir suima belais
vius bei grobį, kartais dasigaudami į vyriausias priešo ap
sigynimo pozicijas.

Generolo Mangin atako pasekme tarpe 18 ir 20 rugp. 
suimta dagiau nei 10.000 belaisvių, o 22 d. jis privertė 
priešą atsitraukti už Ailette’o. Generolo von Eben ar
mija tokiame sujudime, jog manoma jį rengianties į baisų 
kontrataką, kad sulaikyti generolą Mangin, ar priverst 
pasitrauti nuo Aisne ir Vesle iki Chemin-des-Dames.—

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 29 1918, as required by the Act of October 6,1917.

SAKOMA BAVARAI PABEGE.
Su Prancūzų armija, Prancijoj. 23 d. rugp. (Asso

ciated Press’a.) Keli belaisviai iš Prūsų bataliojono sa
ko bavarus pabėgus laike mūšių 13 d. rugp. prieš La- 
ssigny, apreiškę vakare prieš tai Bavarijos apicierių 
akiveizdoje, kad jiems nusibodo duot save vis užmušti, 
dėl kitų ir leis prūsams išsisukti iš sunkenybių taip kaip 
jie patys gali.

Nesantaikos prūsų su bavarais pasidarė pasekme ki
virčų tarpe teutonų talkininkų įvairių armijų, sako be
laisviai; pėstininkai kaltina artileriją netikumu.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August 20 1918 as required by the Act of October 6, 1917.

NUSIMINIMAS PLEČIAS PO VOKIETIJA.
Kabelė New York Globui per Chicago Daily News.

.Hague, 23 d. rugp. — Niderlandas, kuris ką tik sugrį
žo iš Gronau, Vokietijoj, kur jis dalyvavo savo draugo, 
kapitono vokiečių armijoj, laidotuvėse, sako kad visoj 
vakarų Vokietijoj viešpatauja didis nusisiminimas tarp 
žmonių dėlei paskiausių talkininkų pergalių Prancijoj.

Pirm kol talkininkai pradėjo savo kontrataką, vėlia
vos plevėsavo ant viešų triobesių, tečiaus žmones mažai 
jas tėmydavo, sakydami, kad jie nepaiso tokių pergalių 
tik nori taikos.

Net brolis apicieras, kritusio kapitono Prancijoj, ku
rio kūnas, kaipo specijalis pripažinimas už jo narsumą 
tapo parsiųstas palaidot į Gronau, kame jis gyveno nepa- 
sidrovėjo pasakyt niderliandams, kad jiems įkirėjo karė 
ir jie pailsę ir nepaiso kas jąją laimės by tik butų ramy
bė ir pridūrė:

„Toks jausmas yra didesnės apicierių dalies Vakarų 
fronte.” Vyrai jau seniai nusikankinę kare ir kaujasi 
vien kad priversti.

Oliandijos valdžia pranešė draugijoms užsiimančioms 
aprūpinimu svetimų vaikų maistu ir butų, liauties savo 
darbo, kadangi stoka gyvenimo reikmenų priverčia čė- 
dyt tuos daigtus išimtinai Oliandijos žmonėms.

kalavimams, nes jie daug nukentėjo dėl abelno labo. 
Skelbiama, juog vienoje Čekijoje austrai smerčia nu
baudė 60.000 asmenų už nepaklusnumą kariškuose rei
kaluose ir pasistengimą nuversti Hapsburgus, už atvirą 
pasmerkimą teutonų. Paskutinio apskaitymo diena, ro
dos, netoli. Kitas metas gali išvysti sugriuvimą despotiz
mo, kuris nuolatos veikė pasiremdamas principu, kad 
tvirtuoliai neprivalo paisyti silpnesniųjų teisių. Kada ta 
diena ateis, talkininkų tautos, atmindamos čeko-solvakų 
buvus talkininkais, pasirupįs, kad aniem butų suteikta 
pilna neprigulmybė.

' --------------O------------- -

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on *. J 
Augus 29 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

32.701 SUAREŠTUOTA SUOMIJOJ.
Stockholmas, 5 d. rugp. — Viso suareštuotų asmenų 

Suomijoj iš priežasties sukilimo toje šalyje iki 19 d. rugp. 
buvę 32.701. anot raporto gauto čia šiandien iš Helsing- 
forso. Iš to skaičiaus buvo 3.6 42 ligoniai.

Iki 17 d. rugp. 15.555 asmenų buvo be atodairos bu
vo pasmerkti ir 13.78 iš atžvilgio. Viso labo išteisintų 
buvę 1.775.

Estonija pasmerkia Russo—-Vokiečių sutartį. Stockhol
mas, 5 d. rugp. Oficijalie reprezentantas Estonijos par- 
liamento ir valdžios vokiečių iškrikdytos, padavė deklia- 
raciją kariaujančių ir neutralių šalių reprezentantams 
Copenhagene ir Danijos valdžiai.

Reprezentantai energiškai apreiškė Estonijos respub
likos varde, kad sutartis tarpe vokiečių ir Rusijos bolše
vikų valdžių, kaslink politiško stovio Estonijoj buvus 
padaryta be Estonijos žmonių ir laikinosios valdžios suti
kimo ir kad tas jų skaitoma neegzistuojančia.

----------- o-----------  j

Trne translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August 29 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

DAUGIAU 8. V. KAREIVIU ATVYKSTA IN SIBERIJA.
Raudoniejie paskelbia karę Suvienytoms Valstijoms.
Washingtonas’, 22 d. rugp. — Šią popietę karo depar

tamentas apreiškė, jog į Vladivostoką atvyko 31 pėsti
ninkų regimentas iš Manilos.

Washingtonas, 22 d. rugp. Svyruojanti bolševikų val- 
dža Rusijoj pranešė 2 d. rugp. Amerikos vice-konsuliui 
Robertui W. Imbrie Petrograde, jog tarpe Rusijos ir Su
vienytų Valstijų egzistuoja karės stovis. Gavęs tokią 
žinią vice-konsulis nuleido Amerikos vėliavą ant savo 
konsuliato ir perdaė Suienytų Valstijų interesus Nore- 
gijos valdžios reprezentantui.

Oficijalie pranešimas apie tokį bolševikų valdžios pa
sielgimą nepasiekė sekretoriaus Lansing’o ir Washingto- 
no valdžios iki šiandien, kuomet Valstijų departamentas 
gavo nuo vice-konsulio depešą aprašau čią tuos faktus. 
Telegrama buvo paduota 2 d. rugp. ir tapo suvėluota 
dvidšeimtą dieną jam buvo bolševikų valdžios pranešta, 
jog tarpe dviejų valdžių esąs „karės stovis.”

Nuleidus Amerikos vėliavą vice-konsulis patarė vi
siems Amerikiečiams iškeliauti. Jis pranešė Valstijų de
partamentui, kad 2 d. rugp. Petrograde buvę tikdvide- 
šimts Amerikos piliečių. Vienas jų buvęs po areštu, ki
tas slapstėsi. Per dešimtį dienų, viece-konsulio praneši
mu, Amerikiečiai buvę persekiojami bolševikų. In jų na
mus įsigriauta be persergėjimo, apiplėšti ir kaikurių sa
vastys išnaikintos.

---------o--------  J
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on ’ 

August 29 1918, as required by the Act of October 6, 1917,

DAUGYBE REIKMENŲ ARMIJAI.
225 milijonai svarų cukraus, 75 milijonai tomėčių 

blekinės.
(Associated Press’a.)

Washington, 21 d. rugp. —Didis maisto daigtų su
pirkimas valdžios kariumenės reikalams lageriuose šioj 
šaly ir Prancijoj parodyta šiandien išpublikuotose sta
tistikose.

Nuo pereito rugsėjo valdžia nupirko armijai per mais
to administraciją225 milijonai svarų.cukraus, ir 75 mili
jonus blekinių pomidorų (tamėčių).

Pasak karės departamento expertus nupirktas cukrus 
pripildytų 3.345 60-ies pėdų vagonus; 6 vyrai dirbdami 
po 8 valandas į dieną turėtų 5 metus dirbti išlioduodami. 
Pomidorų blekinės viena prie kitos padėtos padarytų 
liniją nuo armijos ties Marna Prancijoj iki Linda Vista 
Kalifornijoje.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on ' 
August 29 1918, as required by the Act of October 6, X917.

LAKŪNAI PAĖMĖ BELAISVIUS.
Su Prancijos armija Fronte. 23 d. rugp. — Seredos 

batalijoj vyriausia pasižymėjo nepaprastu veiklumu 
prancūzų lakūnų korpusai tarpe Lasigny ir Soissons. 
Pirmą kartą istorijoje lakūnai pagrobė belaisvius savo 
lakiojime.

Keli besivejančių aeroplianų lakūnai lėkė žemai per 
mūšių lauką, šaudydami į vokiečius iš savo mašininiu ka- 
nuolių, kuomet jie pastebėjo didelę besitraukiančių žila
galvių vyrų grupą. Lakūnai užatakavo grupą; keliems vo
kiečiams puolus, kiti iškėlė rankas ir pasileido visu grei
tumu į Prancūzų linijas. Lakūnai apsupę juos iš vir
šaus nulydėjo imtinius į prancūzų belaisvę.
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Gražus pavyzdis visiems.
Harrisons, N. J., čiajau per upę nuo Newarko, ko, lie

tuviu naujokyne neskaitlingiausia. Lietuvių katalikų 
parapija čia jaunutelė, dar tik antras metas kaip pasta
tyta basement’as bažnyčiai. Bet ačių klebono kun. P. 
Jakščio nenuilstančiam darbštumui ir ačių gerų parapi
jiečių išmintingam rupestingumui Harrison’e padaryta 
graži tvarka. Bažnytėlė gražiai ištaisyta, nors vargin
gai. Prie bažnyčios yra sava klebonija, yra dar savastis 
nejudinama užimta, kad su laiku mokyk1?, butų. Bet ne 
apie tuos dalykus noriu kalbėti. Daugelyje musų vietų 
tas pats padaryta duosnumu gerų katalikų žmonelių.

Pagirti labai reikia harrisoniečius už neseniai padary
ta sutarimą. Kaip visiems žinoma viekas dabar pabran
go, pragyvenimas dvigubai kainuoja. Bet retas ir ge
resniųjų katalikų darbininkų, besirūpindamas kaip čia iš 
savo algos apsimokėti pragyvenimo iškačšius, pamilslija, 
kad ir Bažnyčios užlaikymas irgi pabrango. Visokie rei
kalingiausia pirkiniai ir pataisymai prie bažnyčios ir kle
bonijos kainuoja trigubus pinigus nei pirm 2-jų metų. 
Taigi dėlto neapsimislyjimo net geriausių katalikų musų 
bažnyčių daugumoje dar ir dabar kolektos nesididina, 
centai ir penktukai vien aukojama.

Harrison’e apie tai pamislyta ir išmintinga tvarka 
padaryta. Aną nedėldienį klebonui paminėjus apie viso 
ko pabrangimą bažnyčioje ir išaitarius, kad rasi reikės 
padaryti kokią tvarką, suėjo pas jį kelios dešimtys geres
niųjų parapijiečių ir štai kaip šnekėjosi. Girdi viskam pa
brangus, žmonėms didesnes algas gaunant, pinigo vertė 
sumažėjo. Tadgi reikia padidinti aukas bažnyčios ir jos 
tvarkos užlaikymui.

Esą metinė mokestis kiekvienam parapijiečiui turi 
būti 6 doleriai.

Bato prašyta, kad klebonas nors kartą i metus pada
rytų kolektą po visą parapiją ir kad kiekvienas, be jokio 
išėmimo, parapijietis aukotų nemažiaus kaipo vieną do
lerį tai kolektai. Einant į bažnyčią turi kiekvenas au
koti už inėjimą po 15 centų vietoje dešimties.

Kolektuojant kalektoriams bažnyčioje, kad kiekvie
nas aukotų nemažiaus kaip 5 c., gi centus tik vaikai auko
ja, kad priprastų prie duosnumo. Kas iš didelių aukos 
centą, tai anam grąžinti.

Klebonui kalektuojant mėnesinę pirmą mėnesio ne
dalią kiekvienas turi aukoti nemažiaus kaip 25 centu_s 
(kvoterį). .

Tokiu budu esą galima bus apmokėti išlaidas ir dar 
skolos po biskį nustumti.

Klebonui sutikus, kad tokia tvarka butų geria ir para 
pijai naudinga, ypač kad daugel vyrų paimta į kariumej. 
nę, parapijiečiai keli prašė, kad klebonas pagarsintų iš 
ambonijos, kad tokia bus bažnyčioje tvarka. 

Labai gerai, kad harrisoniečiai nepamišrta savo baž
nyčios reikalų neteip kaip kiti, ką gaudami didesnes al
gas, vien daugiaus praleidžia ant visokių niekniekių, o 
bažnyčiai aukoja vien centus ir penktukus, už kuriuos 
juk ne ką gali padaryti.

f

MAHANOY’AUS (PENNSYLVANIJOS ANGLIŲ SRI
TYJE) APIELINKES LIETUVIU GRAŽUS 

PASIRODYMAS.

x Jau kelintas metas Mabanoy’aus, Giradvilles, Tama- 
qua’es ir kitų aplinkinių vietų lietuviai suvažiuoja Žoli
nėse į Lake Side parką, kur po pamaldų pasilinksmina 
gražiai. Pelnas eina sušelpimui lietuvių nukentėjusių 
nuo karės.

Apie šių metų tą tos dienos išvažiavimą skaitome 
,,Saulėje”: Lietuvių dieną nusisekė geriau da, negu buvo 
tikėtasi. Pati gamta parodė kuodidžiausia prielankumą 
lietuvių reikalams išsklaistydama vos pakenčiamus 
.karščius audra su lietum, ir pripildydama orą malonių 
kvapsnių nuo atgijusiu parke medžių ir žolynų. Jautėsi 
tikrai Lietuvos Žolinės Švente! Nuplautais nuo dulkių 
ir purvų keliais Rugpj. 15 dieną nuo pats ryto iš visų 
kraštų ūžė automobiliai pilni senų, jaunų ir mažų Lake 
Side parko linkui — Specialiai traukiniai pukštavo su mi
niomis iš juadų aprūkusių miestų tarp liūliuojančių nuo 
švelnaus vejalio laukiančių jau dalgio javu in LakeSide’o 
parką.

11—ta vai. ryte, kada turėjo prasidėti parke pamal
dos, žmonės trauke vietos linkui, kur buvo parengtas al
torius. Lietuvis viską pradeda su Dievu! Štai ir dabar 
per savo tautišką šventę nepamiršta dalyvauti pamaldo
se — suskamba varpelis. Išeina Mahanojaus lietuvių kle
bonas Kun. Pr. Augutsaitis su mišioms — Choras užtrau
kia pilnomis krūtinėmis „Pulkim ant kelių” — ir visa 
minia pritardama jam siunčią malda aukštybėn — pritai
kintą iškilmei pamokslą sako kun. J. Raštutis. Taip sma
gu, taip ramu ant širdies, taip linksma, jautiesi lyg Lietu
voje per didžiuosius atlaidus. Visur girdisi lietuviu kal
ba — iš džiaugsmo, rodos, imtum ir iš bučiuotum kiekvie
ną, kur susitinki.

Po pamaldų tuojaus prasidėjo pietus. Čion moterys 
atidarė savo pilnas stropiai prikrautas beskutes. Pakvi
po dešrelės, skilandžiai, kumpiai. Žmones vieni kitus va
dina, ragina — Eik pas visas, imk valgyk kiek nori. Čion 
vėl apsireiškė tikras lietuvių širdingumas, svetingumas, 
«u tikimas, dovanojimas viens kitam prasižengimu. /G t?

FEDERACIJOS KONGRESAS.
Praeitą savaitę Baltimore Md. buvo Am. Liet. Katali

kų Federacijos Kongresas.
Kitiems metams vladyba širinkta kun. Jakaitis pir

mininku, ir kun. Kemėšis ir Matulaitis — raštiniku ir 
iždininku.

Tą pat savaitę buvęs Liet. Kat. Spaudos Draugijos 
Seimas nutarė pavesti aną draugiją^tėvų Marijonų glo- 
bon, dėl stokos asmenų norinčių „pasišvęsti Draugijai.”

Tautos Fondo Seime irgi Baltimorėje nutarta mėginti 
surinkti iki Kalėdų aukų 50.000 dol. _

Lapkričio paskutinę savaitę padaryti „Laisvės sa
vaite.” ._______________

Valdybon išrinkta kun. Urbanaučus pirmininku, Si
mutis raštininku, iždininkas tas pats B. Vaišnora.

Per metus Tautos Fondas surinkęs $61.000 dol.

PADEK DEDEI ŠAMUI

KARIAUTI.

PIRK

WAR SAVING STAMPS.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
p. J. K. Jųsų aprašymą Lietuvių Dienos Lake Side 

netalpiname, nes reiktų išversti straipsnį į anglų kalbą, 
sulyg Suv. Vai. pačto reikalavimą. Kur tik apie politiką 
užsimenama, tan visas straipsnis turi būti išverstas.__ __

Paskelbimas.
VISOMET TEISINGAS IR ATSAKANTIS.

„Aš galiu pasakyt, kad aš esu daug geresnėje sveika
toje nuo to laiko, kuomet aš pradėjau vartoti Trinerio 
Amerikonišką Kartaus Vyno Elixirą. Aš vargiai teišlip-

A NATION’S STRENGTH 
IS IN ITS FOOD SUPPLY 
Ett les* —\Wtstv nothing JįĘgĮfc, 
Ojtfte ą Re-serve 
AMERICA MUST FEED WJW 
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davau iš lovos, mano alkis visai buvo pražuvęs ir aš visad 
mažai tegalėjau miegoti. Taipgi aš buvau nervuotair ta
rėjau užkietėjusius vidurius. Aš buvau ligoniu bėgyje 
20 metų ir galiu pasakyti, kad Trinerio Amerikoniškas 
Kartaus Vyno Elixiras pailgino mano gyvenimą ant de
šimts metų."

Taip mums parašė Mrs. Th. Bjarnson rugpjūčio 13 cL 
1918 m. iš Springville, Utah. Ir jos manymas yra tūks
tančių kitų Trinerio kostumerių manymu. Ir taip yra. 
tikrai: Trinerio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixiras 
yra atsakančiausias vaistas visose vidurių netvarkiau:, 
užkietėjime, nevirškinime, galvos skaudėjime, nerviška
me, abelname silpnume ir t. t. Aptiekose — $1.10.

Trinerio Linimentas yra kitas vaistas, kuris kiekviena 
laiku esti tikru ir atsakančiu vaistu. Mėginkite jį dėl 
reumatizmo, neuralgijos, strėnų gėlimo, išsinėrimo, tini
mo ir t. t. Aptiekose 35 ir 65 c. Per krasą 45 ir 75a, 
Joseph Triner Company, 1333—1343 S. Ashland Avė., 
Chicago, Ill.

Gera Proga.
Gavome kelesdešimtis maldaknygių „D augaus 

Rakta s", kuriąs išpardūosime po 50 centų — su pri- 
siuntimu i namus. Kas nori gauti, tegul greit prisiunčia 
pinigus su užsakymu.

„Žvaigždė”—3654 Richmond- St Philadelphia, Pa.

DUONOS KEPALO KAINA KONSUMENTUI.
-------- '' f-

Išaiškinimas kortos.

Nuo 1913 m. farmerys vis didesnę proporciją gauna duo
nos kepalo kainos. Nuo pusantro cento už svarą duonos 
kviečių augintojui 1913 metuose šįmet kaina pakilo iki 
trijų ir pusės cento nuo kepalo. Ta proporcija ant P»—~ . 
veikslėlio parodyta juodu ruožu.

Vidurinė dalis kiekvienoje koliumuoje tai pelnas ...... 
melninkų ir anų iš kaščiai.

Su bruožais pažymėta koliumnos'e kiek kainavo ir 
kainuoja yra dalinimas miltų, padarymas iš miltų, duo- 
nos ir pristatymas kepalo konsumentui.
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Pasirink:
Karštą kambarį ir šaltą prosą

• arba

Karštą prosą ir šaltą kambarį
Jei prosąvoji savo drapanas senovišku būdu, anglinis pečius padaro 
tavo kambarį karštu ir tvankiu ir pusę laiko tavo prosas atvėsta ir 
neprosavoja.

GAZO PROSAS
tai šiolaikinis visais atžvilgiais. Jus atliekat savo darbą vienoje vietoje, 
galite prosavot per tris valandas už vieno cento vertę gazo, prosas bū
va karštas visą laiką — ir svarbiausia, kad gali užlaikyt savo kam
barį vėsiu ir smagiu ir tikrai būt užganėdintas savo darbu.
Ateik į artimiausią Gazo ofisą ir pareikalauk žmogaus, kad tau viską iš
aiškintų apie tai.

Broad * Arch Streets 
1705 North Broad Street 
2208—11 North Front 8tree t 
135—37 8. 52nd Street 
Broad and Tasker Street* 
4419 Frankford Avenue 
5534 Germantown Avenue 
4235 Main Street, Manyunk.

a

THE UNITED GAS IMPROVEMENT COMPANY.
ft
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Sekančias knygas patariame skaity- 
ti visiems lietuviams katalikams 

: ils. mus redakcijoje.

E
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Šiapus ir anap us grate. F ii 
. Shenandoah, Pa., 210 pusi.

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.?.Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganai apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi.

60 Prie išsinarinimo ir jsipjovimt« 
Tuojau įtrink D-ro Rkhtcr’lo 

PAIN-EXPELLER
ffTuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv. 

nikų numylėtas naminis būdas
: Tikras tiktai su pažymėta marke 

"IKARA”
SSo. ir Wa' tuuilnkM aptieks.. uOa 

»U£la! nuo
P. A D. RKHTBR A CO.

U-8O W.ibtogton Strwt, Nrw York, Di. T?l
I

BeU Ffaoce Dickicton 3W5 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad Si., Philadelphia, Pa.

Li.tūvi. Daktaras tr Chirurgai.’

Ofiio Valanda.;
Nu* 9 rito iki 5 po pietų

Vakarai., Ketverge nuo 6 iki 9 P. M,
N^.Uomi. iki 4 po Ditto.

1.00
Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš

kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. 
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

...Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.

4 Shenandoah, Pa., 162 pusi.
. Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

UtUTOkratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

. Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseinan’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa., 31 pusi.
kelionės po Europą ir Aziją.
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Kares taupinino stampos ir paliudijimai.

WS.S
WAR SAVINGS STAMPS

ISSUED BY THE
UNITED STATES
GOVERNMENT

Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 
laike 1918 eu Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

apysakėles, 
Shenandoah,

10
Parai 3 Pra

naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveiksiu);
Audeklo apdarais
?karos apdarais, paauksuotais kraštais 

,*& ųąktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi.

tivįkaYės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Prauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Ps„ 172 pusi.

Išpižintiės Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kofa ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu- 
Huose aituose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Knhigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan< 
& doah, pą., 68 pūsi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
■ į P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.
Kraistfhninkas—-Laižy bos—Die vo žm on ės.' Pa- 

‘ -ašė Ksaveras Vanagėlis. • Philadelphia, 
PA, 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie" Pa t rijo tiz- 
mą ir Išlaikymą

. Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku'iš'Kelionės 
Kun. Dr. M. Gustaitis
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
| 187 pusi.

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 

Uetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengėZDr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi.

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi.

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė JonasįKmitas. 2 
Shenandoah, Pa., 57 pusi.

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi..

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, Z 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
, Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika

lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. .Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
8tr., Rrooklyn, N. Y.

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi’keturi to
mai 
Drūtsais audeklo apdarais

^ęjkuroB apdarais, paauksuotais, kjaltais

B-s*.
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vyrui, moteriškei ir. vaikui Suvienytose.ValstijoseTprogą 
padėt valdžiai laimėti kare ir įdėti savoepinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip’jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius irZdešimtu- 
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengtiZpelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918?jisZbu8 12

Kataliku Spaudos Platintojams
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 

valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių 
knygų: 
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA^Pranaičių Julės

(su apdarais)
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ
ISPAZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gąulois,
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 
PAKLYDĖLIAI Geručio 
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 
FABIJOLA, Kard. Wiseman o

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos 
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais. ___ _____

Adreeuokit

2.25
3.50

60c.

10c.
20c.
25c.

$1.00
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A. Milukas & Co.
3654 Richmond St. 

Philadelphia, Pa. 
arba tuo pačiu antrašu New Yorke

94 Hull Ave.
Maspeth, L. I. 

New York City.

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir.papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 

1 gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo'lžemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abieju Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina....................................................2 dol.
Audeklo apdarais....................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

ne

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti Visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKIS, 
*24 WHARTON ST,, PHILADELPHIA. PA.

centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimųZstampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų^irZkadaZtik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirksite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit ją p’*tui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

--------------------- -- ■ -

t “ŽVAIGŽD ’
— SPAUSTUVE ’

ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 33 «
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI VT. f

KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONBTITUC 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

KAS DARBA PAVES. NfiSIGRAUD
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